
PROCESSO Nº 23066.040035/2023-17 

 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA – SUMAI 

Coordenação de Projetos e Registro – CPR/SUMAI 

 

 
 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA / Coordenação de Planejamento, Projetos e Obras - CPPO 
Setor Administrativo, Pavilhões 1 e 2 - Campus Universitário da Federação/Ondina  

Avenida Adhemar de Barros s/n, CEP 40.170-115 - SALVADOR/BAHIA -Tel.: 0 XX 71 3283-5802 

TOMADA DE PREÇO 03/2023 

 

 

Processo nº 23066.040035/2023-17 

Modalidade: Tomada de Preços  

Tipo: Menor Preço, mediante o regime de empreitada por Preço Unitário. 

Número da Licitação: TP 03/2023  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS 

SERVIÇOS TÉCNICOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICO E EXECUTIVO DE 

ARQUITETURA E ENGENHARIA (CONFORME DESCRIMINADO NA PLANILHA 

ORÇAMENTÁRIA) PARA IMPLANTAÇÃO DA ETAPA 01 DO NOVO CAMPUS CARLOS 

MARIGHELA, EM CAMAÇARI, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA DA 

CONFORME ESPECIFICADO NESSE ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL 

E DEMAIS ANEXOS. 

 

Caro Licitante WDS ENGENHARIA LTDA. 
 
Ontem à tarde (09/01/2024) recebemos uma correspondência via SEDEX oriunda de sua 
empresa (WDS ENGENHARIA LTDA) supostamente para participar de uma Licitação com 
a UFBA. 
Como não havia identificação ou indicação para qual licitação essa documentação deveria 
ser direcionada, diligenciamos por e-mail um pedido de contato. 
Por telefone, Sr. Wesclei da empresa WDS ENGENHARIA LTDA nos deu esclarecimentos 
e fomos informados que na correspondência estariam dois outros envelopes para participar 
da TP03-2023 e TP04-2023 respectivamente. 
Informei que tal correspondência chegara na UFBA no turno da tarde, portanto, horas após 
a abertura do certame TP03-2023 (aberto as 10h do dia 09/10/2024 conforme edital) que 
foi confirmada através do site dos correios no rastreamento do SEDEX com a seguinte 
informação “Objeto saiu para entrega ao destinatário SALVADOR - BA 09/01/2024 

11:32” portanto, em horário após a abertura e encerramento da sessão pública da TP03-2023. 

Sendo assim informo que os envelopes não foram aceitos para participar da licitação TP03-2023 
e poderão ser retirados no prazo de 10 dias. Após esse prazo os documentos serão descartados. 
Esclareço que os demais envelopes foram aceitos e guardados para a sessão pública da TP 04-
2023 do dia 10/10/2023. 
 
Certo de sua atenção.  
 
 
Atenciosamente, 
 
Sem mais       Salvador, 10 de janeiro de 2024 

 

Arq. Eduardo Pugliese 

Presidente de licitação 

 

callto:23066.020746

		2024-01-10T15:36:04-0300




